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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je mezijazyková homonymie u sloves v ĉeštině

a v srbštině. Práce se zaměřuje především na slovesné prefixy a jejich vliv na změnu významu

slovesa. Souĉástí práce je slovník ĉesko-srbských homonym.

První kapitola objasňuje problematiku lingvistických jevů, vydělení lexikologie a její

disciplíny, významovou stránku slova a významové vztahy lexikálních jednotek.

Z významových vztahů lexikálních jednotek jsou podrobněji popsány homonymie

a polysémie. Pozornost je věnována vymezení těchto dvou pojmů, dále pak homonymii

vnitrojazykové a mezijazykové. Vysvětlen je původ homonym a slovotvorba se zaměřením na

prefixaci u sloves. V praktické ĉásti jsou jiţ konkrétně analyzovány a vzájemně porovnány

významy jednotlivých ĉeských a srbských prefixů. Slovník ĉesko-srbských homonym

u sloves obsahuje 101 homonymních párů a 3 homonymní trojice. Slovník je obousměrný,

obsahuje překlady na straně ĉeské i srbské.

The subject of this bachelor’s thesis is verbal Czech/Serbian homonymity. The thesis focuses

on verbal prefixes and their ability to change verb meaning in connection to interlanguage

homonymity. The first part provides readers with a theoretical background needed for

understanding this topic, namely lexicology and its domains. Further, emphasis is put on

homonymity (and its genesis), polysemy and word formation. My research focuses

particularly on prefixes in both languages and the comparison between their individual

meanings. The same method is applied to the comparing of verbs that are prefixed by given

prefixes. The meanings are entered into the Czech/Serbian dictionary which contains 101

homonym pairs and three homonym triplets.
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Seznam zkratek:

apod. a podobně

adj. adjektivum

angl. anglicky

atd. a tak dále

ĉes. ĉesky

dat. dativ

dok. dokonavý

f. femininum

gen. genitiv

imper. imperativ

it. italsky

lat. latinsky

lok. lokativ

m. maskulinum

n. neutrum

např. například

nedok. nedokonavý

nom. nominativ

os. osoba

pl. plurál

př. příklad

řec. řecky

sg. singulár

srb. srbsky

srov. srovnání

sub. substantivum

tur. turecky

tzv. takzvaný

verb. verbum

Seznam zkratek ve slovníku:

apod. a podobně

kniţ. kniţně

expr. expresivně

hovor. hovorově

neos. neosobní

přen. přeneseně

řidc. řídce

zast. zastarale
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Úvod

Srbština a ĉeština jsou jazyky, které jsou si geneticky velice podobné. Oba spadají do

skupiny slovanských jazyků, mají tedy spoleĉnou znaĉnou ĉást základu slovní zásoby,

ale i odvozovacích přípon a předpon a gramatických tvarů. Díky tomu si jednotliví příslušníci

těchto jazykových skupin v běţném hovoru mohou bez větších obtíţí porozumět. Velká míra

shodnosti ve slovní zásobě obou jazykových skupin automaticky nutí mnoho uţivatelů

přiřadit ke slovu význam, formálně se shodující, nebo alespoň přibliţující se jejich

mateřskému jazyku. To následně zapříĉiňuje informaĉní kolize, při kterých posluchaĉ/ĉtenář

nesprávně urĉí úmysl mluvĉího/pisatele, a to právě na základě fonetické ĉi grafické shody,

ĉi podobnosti některých slov. Význam slov se spoleĉným základem bývá dnes v důsledku

mnoha faktorů, např. i vlivem existence různých slovotvorných moţností, znaĉně vzdálen,

někdy dokonce získá význam zcela opaĉný. V některých případech se záludnost projeví

dokonce aţ v kontextu (Lotko, 1992: 12).

Přirozeností jazyka je jeho štěpení a dělení se, které vede k narůstání rozdílů mezi

jednotlivými větvemi dříve jednotného jazyka, přiĉemţ nejrychleji narůstají rozdíly ve slovní

zásobě. Na druhou stranu ţádná jazyková oblast většinou nezůstává zcela izolována od okolí.

V důsledku toho naopak dochází ke sbliţování a k přejímání nových výrazů z cizího

jazykového prostředí, ať uţ má toto prostředí slovanský ĉi neslovanský charakter. (Horálek,

1962: 13–14). I tyto mezijazykové styky zapříĉiňují různou míru podobnosti mezi jazyky,

na které je působeno rozdílnými nebo naopak stejnými vlivy. Podmínky vedoucí ke sblíţení

nebo naopak oddálení, se nedají vţdy s úplnou přesností urĉit, a to zejména pokud se týkají

nejranější epochy formování praslovanštiny (Horálek, 1962: 75). Bylo by třeba znát

historické souvislosti velice dopodrobna, coţ není v silách historiků ani lingvistů. Nicméně

pro jazyk jakoţto pro interaktivní jednotku je vývoj spoleĉnosti a vzájemné působení různých

jazykových a kulturních skupin velice důleţitým faktorem. Kontakty s cizím jazykovým

prostředím se ve větší ĉi menší míře na slovní zásobě vţdy projeví. V dnešní době je nejvíce

rozšířené přejímání názvů předmětů technického pokroku.

Pokud je vliv jednoho jazyka vyvíjen na dvě a více různých jazykových prostředí, aĉ

jsou si tato prostředí velice podobná, problémem se nemusejí stát pouze slova se stejnou

formou a rozdílným významem, ale i slova se stejnou formou, stejným významem,

ale odlišným rodem, např. ĉes. tramvaj (f.) x srb. tramvaj (m.), ĉes. metro (n.) x srb. metro

(m). Evidentně kaţdý jazyk nakládá s přejatým slovem podle svého. V tomto případě jsme
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sváděni skloňovat v srbštině ve stejném rodě, který platí pro ĉeský protějšek, ne-li dokonce

přiřazovat k srbskému základu ĉeské koncovky.

Vlivy, kterými na sebe jednotlivé jazyky působí, se neprojevují pouze v přejímání

a případně následnému zdomácnění cizích slov, ale i na úrovni mluvnické a v hláskosloví.

„Po stránce hláskoslovné se sbliţují sousední jazyky, např. ve vyuţití prostředků

prozodických (v kvantitě a přízvuku).“ „Po stránce mluvnické dochází ke sbliţování jazyků

hlavně v syntaktickém vyuţití mluvnických tvarů.“ (Horálek, 1962: 13). Vzájemné působení

se tedy projevuje ve všech úrovních jazyka, nejen v té lexikální, která je ovšem i pro laika

nejvíce zřetelná.

Samozřejmě ne všechny páry slov se stejným tvarem a odlišným významem jsou

důsledkem dělení jazyků. K formální shodě mezi výrazy můţe dojít i pouhou shodou náhod,

př. bar x Bar. Do výĉtu potencionálně chybných interpretací by bylo moţné zařadit i slova

mající formálně podobný tvar, ĉi se zcela shodující, dále mající totoţný význam, lišící se

pouze ĉetností pouţívání, např. srb. gledati lze významově vyloţit jako ĉes. hledět, ovšem

ĉastěji by se tento tvar přeloţil jako dívat se. V urĉitých typech textů by pak nebylo vhodné

pouţít tvar hledět. Samozřejmě dochází i k záměnám formálně stejných slov.

Omyl v takových případech nejĉastěji vzniká kvůli tomu, ţe mluvĉí nemá konkrétní výrazy

tolik vţité, např. konverzovat, konzervovat (Lotko, 1992: 12).

V této práci se budu věnovat zkoumání lexika dvou geneticky si podobných jazyků,

ĉeštiny a srbštiny. Přesněji se zaměřím na tvorbu sloves pomocí prefixů a vzájemnému

porovnání výsledných tvarů mezi zmiňovanými jazyky, které by mnohdy mohly díky svému

zavádějícímu tvaru ĉinit problém při překladu.

Správná identifikace by měla pomoci reálně minimalizovat problémy spojené s těmito

slovy a tím i předcházet mnoha nepříjemným situacím a nedorozuměním jak v běţném

hovoru, tak i zajistit úroveň a přesnost překládaných textů.

Práce je rozdělena do dvou ĉástí. První obecná ĉást se zabývá lexikologií a vymezením

jejích disciplín, blíţe jsou rozebrány vztahy mezi lexikálními jednotkami se zaměřením na

homonymii, polysémii a monosémii. Vzhledem ke znaĉnému poĉtu různých moţností

pojmenování jevu, kdy máme pro jednu formu dva a více významů, je hned ze zaĉátku

v obecné ĉásti vyhrazen menší prostor i otázce pojmenování zkoumaného úkazu, a to podle

jednotlivých především ĉeských autorů, kteří jsou doplněni o příklady ze zahraniĉí.

Více prostoru je věnováno samotnému pojmu homonymie. V tomto úseku jsou


[…]


stejné nebo podobné, a následně ty, které jsou formálně odlišné, ale shodují se alespoň

v některých významech. Na základě toho jsou vybrána některá slovesa, která by vzhledem ke

své formě mohla ĉinit problém a být chybně přeloţena.

Klasifikace mezijazykových homonym se ĉásteĉně překrývá s klasifikací homonym

vnitrojazykových. Ovšem mezijazyková homonyma v sobě nesou urĉitá specifika, která

vycházejí z rozdílností mezi systémy zkoumaných jazyků. Kvůli odlišnému vývoji gramatické

stavby sloves a odlišnému hláskovému vývoji v obou jazycích je při posuzování o jaký jev se

jedná na místě urĉitá benevolence. Podle rozdílností v grafické a fonetické stavbě

porovnávaných slov vyĉleňujeme tzv. homografy, tedy slova stejně se píšící s rozdílnou

výslovností, a homofony, tedy slova stejně se vyslovující s odlišnou grafickou formou. Slova,

která se stejně nevyslovují ani nepíší, ale jsou si jinak podobná, oznaĉujeme termínem

paronyma. Avšak za mezijazyková homonyma jsou povaţována i slova, která nesou větší

míru rozdílností, neţ by bylo tolerováno u homonym vnitrojazykových, př. srb. oholiti se (ĉes.

povyšovat se), je moţné sémanticky zaměnit za ĉes. oholit se (srb. obrijati se), a to

i v případě, ţe srbské sloveso obsahuje o jeden znak více a výslovnost jednotlivých

hlásek je odlišná.

Praktická ĉást bakalářské práce je tvořena přehledem sloves, která díky své formální

a sémantické stránce mohou tvořit urĉité nesnáze. Veškerá slovesa byla ĉerpána ze

Srbocharvátsko českého slovníku (1982) a z Česko-srbského slovníku I., II. (2000) a jsou
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v základním slovníkovém tvaru. Na levé straně se vţdy nachází nejprve srbské sloveso

s ĉeským překladem, na pravé jeho ĉeský protějšek se srbským překladem.

Přehled problémových sloves obsahuje na srbské straně 146 výrazů, na ĉeské 147.

Tento poĉetní rozdíl je ovlivněn tím, ţe některá slovesa jsou problémová ve vztahu k více

slovům druhého jazyka. Ve ĉtyřech případech se objevuje jeden ĉeský výraz na dva srbské.

Dvakrát připadá jedno srbské sloveso na dvě ĉeská slovesa a v jednom případě dokonce tři

ĉeská slovesa na jedno srbské. Celkem dvanáct ĉeských slov má v srbském překladu graficky

velice podobný tvar jako v ĉeštině, porovnávané srbské sloveso má však jiný akcent a zcela

jiný význam. U takovýchto slov je třeba jejich zrádnost řešit v kontextu. Např. „Nadam se,

ipak , da ću ga sutra dovesti.“ je věta, u které by byl teoreticky moţný i překlad „Doufám, že

ho zítra přece dovyšiji.“.

Homonymní dvojice se v našem slovníku vyskytují i v rámci jednoho jazyka, a to v jednom

případě na ĉeské a ve dvou případech na srbské straně. Rovněţ nalezneme dva případy

homofonů, a to jak v srbské, tak v ĉeské ĉásti. V jednom případě se setkáme s paronymy

v ĉeských slovesech. Přehled tedy obsahuje 101 homonymních párů a 3 homonymní trojice.

Podle rozdílností ve významech lze v rámci slovníku rozlišovat i úplná a neúplná

homonyma. V případě, ţe dochází k významovým rozdílům ve všech významech, hovoříme

o úplných homonymech. Pokud se alespoň jeden z významů mezi porovnávanými slovesy

shoduje, jsou slovesa povaţována za neúplná homonyma. Na základě toho není 26 dvojic

povaţováno za zcela homonymní dvojice, neboť je minimálně jeden z jejich významů

shodný. Případy ĉásteĉného překrytí významů jsem pozorovala pouze u slov urĉitým

způsobem příbuzných. Homonymní páry vzniklé náhodně tento jev nevykazovaly.

Aĉ je mezijazyková homonymie známým a zejména v diplomových pracích poměrně

oblíbeným tématem, její zpracování, především v oblasti slovotvorné homonymie, není

dostateĉné. V této práci se snaţím poukázat na problematiku předpon pojících se ke slovesům

ve dvou geneticky příbuzných jazycích a docházím k závěru, ţe i kdyţ je význam

základového slovesa v obou jazycích shodný, po připojení prefixu se význam můţe stát

zavádějícím. Děje se tak převáţně těch v případech, kdy jsou významové funkce předpon

v obou jazycích rozdílné.

Slovesa utvořená ze zavádějícího základu připojením některých předpon zrádnost

ztrácejí. Připojením jiných prefixů však dostávají význam, který lze zařadit do homonymního

páru a jenţ svou formou můţe uţivatele mást a být zdrojem chyb. Např. srb. lupati

(ĉes. bouchat) po přidání prefixu po-, srb. polupati (ĉes. rozbít), není tolik problémové jako

po přidání prexifu o-, srb. olupati (ĉes. omlátit, otlouci). Ĉeskou stranu v přehledu tvoří
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poměrně frekventovaná slovesa, která lze významově zaměnit za slovesa srbská, i kdyţ tato

srbská slovesa nemusejí mít tak hojnou ĉetnost uţití. Mimo jiného jsou do výĉtu zařazena

i slova pouţívaná v hovorovém jazyce, dialekty, kniţní a expresivní výrazy. Pokud

porovnáme jednotlivé páry sloves z přehledu v lingvistickém korpusu Intercorp, zjistíme, ţe

jsou tam slovesa v kontextu překládána správně. Za rizikovou skupinu lze tedy povaţovat

spíše studenty a uţivatele, kteří se daný jazyk teprve uĉí a nemají ještě vţité problematické

výrazy.
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