Posudek diplomové práce

K vypracování posudku mi jako vedoucímu práce byla předložena bakalářská práce Anděly

Červenkové na téma Mezijazyková homonymie u sloves v češtině a srbštině, Praha 2013,

84 str.

Práce se skládá z teoretického úvodu, analýzy konkrétního srbského a českého

jazykového materiálu a oboustranného slovníku česko-srbských mezijazykových slovesných

homonym.

V poměrně obsáhlém teoretickém úvodu autorka prokazuje svou důkladnou

obeznámenost s problematikou lexikologie a slovotvorby v srbštině i češtině. Porovnává

teoretické přístupy jednotlivých jazykovědců a zaujímá k nim vlastní postoje. Zvláštní

pozornost pak věnuje problematice homonymie a slovotvorby. Tuto teorii následně účelně

využívá v praktické části při práci s konkrétním jazykovým materiálem.

Homonymie, zejména mezijazyková homonymie, bývá častým tématem studentských

prací, které však bohužel většinou zůstávají u pouhého výčtu slov podobných ve

srovnávaných jazycích. Předložená práce má však podstatně jiný charakter. Autorka si

rozumně vybrala pouze jednu kategorii slov (slovesa), která je sama o sobě i tak velmi

obsáhlá. Nespokojila se s pouhým porovnáváním výsledné podoby těchto slov, nýbrž se

pokusila také o jejich analýzu z hlediska slovotvorby. V případě této práce je v centru zájmu

„slovotvorná homonymie“, což je téma velmi zajímavé, ale doposud jen vzácně

zpracovávané. V případě sloves jde zejména o situaci, kdy význam základního srbského

slovesa a jeho českého ekvivalentu je zřejmý, avšak přidáním předpon či přípon se tento

význam modifikuje a posouvá v obou jazycích mnohdy různým směrem. To má zásadní

význam zejména pro pokročilejší studenty zmiňovaných jazyků, kteří již dobře ovládají

základní slovní zásobu a začínají aktivně pracovat s jejím rozšiřováním pomocí modelů

prefixální a sufixální slovotvorby.

Autorka se zaměřila především na analýzu jednotlivých českých a srbských prefixů,

snažila se najít mezi nimi základní shody a následně i výjimky, které mohou při mezijazykové

komunikaci působit velké potíže. K celé problematice tedy přistupuje z hlediska struktury

jazykového systému, nikoli nahodile. Předloženou práci proto pokládám za velmi přínosnou z

teoretického i praktického hlediska. Dobře se dá využít především při kontrastivní výuce

srbského a českého jazyka.

Jediným nedostatkem práce, který však autorce nelze zazlívat, je skutečnost, že

čerpala především ze slovníkových zdrojů, čímž do jejích analýz pronikla i některá poměrně

zastaralá či okrajově používaná slova. Zohlednit rovněž časové či frekvenční hledisko by bylo

jistě zajímavé, nicméně časovou náročností a rozsahem zcela neúnosné pro bakalářskou práci.

Současný stav jazykových korpusů a korpusových nástrojů v této chvíli takovýto seriózní

výzkum bohužel také ještě neumožňuje. (I v této podobě má již práce charakter a rozsah

odpovídající spíše práci diplomové.)

Po obsahové i formální stránce předložená práce zcela splňuje a dalece převyšuje

nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením

výborně.

V Praze, 5. 9. 2013 Mgr. Karel Jirásek, Ph.D.